PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL NQ 47/93, de 07 de julho de 1993.

Denomina "Escola Municipal MARINA
MARCIA PENZ. GARBARINO", .uma esco-
la do ~ic{pio.

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:

"... ..... -.".<O. __ ~-

10 ANTON10 FOSCARINI
Prefeito Municipal

Secretário

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. lQ ~ denominada "Escola.MurticipálMARINA MARCIA PENZ
GARBARINO", a escola construída na Rua Boston, nQ 91, no Bairro Santo Afonso.

Art. 2Q Esta Lei ,entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas ~s disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos sete
(07) dias do mes de julho do ano de 1993.

o

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

-DADOS BIOGRÁFICOS

NOME: MARINA MARCIA PENZ GARBARINO
DATA DE NASCIMENTO: 04/04/1962
NATURALIDADE: Novo Hamburgo
NOME DO PAI: Ernesto Miguel Penz
NOME DA MÃE: Marisa Hedwig Penz
DATA DE CASAMENTO: 24/05/1980
NOME DO ESPOSO: Ernesto Garbarino
DATA DE FALECIMENTO: 12/06/1989

MOBRAL.

Desde muito cedo, a menina MARINA MARCIA PENZ começou a in-
teressar-se por figurinhas, revistas e livros, o que demonstrava claramente o
seu interesse pelo estudo. Cursou o primeiro grau na Escola Evangélica Oswaldo
Cruz, concluindo até o segundo grau, na Fundação Evangélica.

Logo após, matriculou..,.sena FEEVALE, formando-se na Faculda
de de Belas Artes, na Habilitação de Desenho e Artes Plásticas, em 21 de julho
de 1988. Concluiu curso de Pós-Graduação em Educação, Especialização em Super-
visão Escolar, estando a cursar mais um Pós-Graduação em Alfabetização, no mo-
mento de seu falecimento.

Durante o dia estudava e à noite, repassava parte de seus
conhecimentos a pessoas carentes, em bairros distantes, quando lecionava pelo

Professora formada, MARINA MARCIA PENZGARBARINO começou a

do Atelier Livre Municipal, onde em 1986, foi nomeada Coordenadora.
Reconhecidos os seus méritos, o Senhor Secretário de Educa-

ção e Cultura, da epoca, designou-a para a função de chefe do Departamento de
Cultura da Secretaria de Educação e Cultura de Novo Hamburgo, aos.25 anos de
idade, cargo que ocupou até o momento de s~a morte.

Além desta sua formação, já em grau bem elevado, MARINA ~
CIA PENZ GARBARINO, continuou a atualizar-se sempre, procurando melhorar cada
vez mais a sua qualidade Pedagógica, participando de diversos cursos e encon-
tros na área educacional.

Como vemos, MARINA MARCIA PENZ GARBARINO, em seus 27 (vinte
e sete) anos de existência, plantou sementes, nas esferas educacionais e cultu
rais em toda a nossa cidade, atravessando inclusive muitas fronteiras.

trabalhar na SEMEC, como Auxiliar Administrativa, em 11/11/1985, integrando-sen logo após, ao grupo de Supervisão Técnico-Pedagógico, na área de Educação Ar-""-- . .- tística.
sonho próprio, a criação

Como Supervisora, idealizou e concretizou um

PREFEITURA MUNICIPALDE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

- 2 -

Creio que para umá pessoa da qualidade de professora, MARI-
NA MARCIA PENZ GARBARINO, que jamais parou e se contentou com sua formação,
procurando sempre atualizar-se em sua função, dando de si o melhor para todas
aquelas pessoas que integravam seu grupo de trabalho, ou,
rientação Pedagógica-Educacional, bem como todo o seu
gas.

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

estivesse sob sua 0-

-e--'pessoasami-
((!. \ -

(l~/